
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 7Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3.892/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/258929-PG, de 3 de junho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de  ABAETETUBA/PA, no período de  01 a 02/06/2019.

Servidor Objetivo

 LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Direto-

ria de Cerimonial.

Acompanhar a  programação ofi cial do Governo do 
Estado no referido município.

JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212983784-00, matrícula 
funcional nº 5900907/3, cargo secretário de Diretoria, lotação 

Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de junho de 2019.
 PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3966/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
17/06/2019, publicado no DOE nº33898, de 18/06/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/291278 de 19 de junho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CAPANEMA, no dia 20/06/2019.

Servidor Objetivo

PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 71572244291, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar a programação ofi cial do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de junho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 3988/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/292771-PG, de 19 de junho de 
2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de  BREU BRANCO/PA, no período de 21 a 23/06/2019.

Servidor Objetivo

 LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Direto-

ria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar a  programação 
ofi cial do Governo do Estado no referido município.

PAULO SÉRGIO MAGNO MACIEL, CPF 032.854.482-53, matrícula 
funcional nº 5946236/1, ocupante do cargo de Assistente Opera-

cional I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de junho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.987/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/290714-PG, de 18/06/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REGIA CARLA DA SILVA PAIS, ocupante do cargo 
de Assistente Operacional II, matrícula funcional nº 5948390/1, para a 
função de Fiscal  e JOAO CARLOS DIAS FEIO, ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete, matricula funcional nº 5037158/3, para Suplente do 
Contrato nº 14/2019 – CCG, fi rmado com a empresa MENDES & SOU-
SA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP, com vigência de 13/06/2019 a 
12/06/2020, que tem como objeto, serviços de fornecimento de de Gêne-
ros Alimentícios Comuns, visando atender a Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará,   a contar de 13/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Junho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 447268

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA DE COMISSÃO DE SELEÇÃO
Portaria n°029/2019 – GAB/NAC
A Diretora do Núcleo de Articulação da Cidadania do Estado do Pará no-
meada pelo Decreto de 9 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33776, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor a Comissão Especial de Seleção Simplifi cada 
2019 de Representantes da Sociedade Civil para integrar a REDE LOCAL 
DA CIDADANIA DO TERRITÓRIO DE NOVA UNIÃO E SÃO FRANCISCO, os 
servidores:
I – IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM matrícula n°5920408/3 que a 
presidirá pela Diretoria de Administração Financeira
II - GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula n° 5935868/3, pela 
Diretoria de Desenvolvimento Comunitário; e
III - JANAÍNA RENEE ARGUELHES DOS SANTOS DIAS, matrícula 
n°57195530/2, pela Fundação Pró-Paz.
Art. 2º São atribuições da Comissão Especial de Seleção Simplifi cada 
2019 de Representantes da Sociedade Civil:
I - Coordenar a Seleção da Rede Local, conforme disposto no Art.1° .
II - Coordenar todas as etapas relativas aos processos seletivos das Redes 
Locais;
II - Analisar e decidir sobre o deferimento ou indeferimento dos pedidos 
de inscrição nos processos seletivos;
IV - Decidir os recursos e impugnações sobre qualquer aspecto dos pro-
cessos seletivos; e
V- Tornar público os resultados.
Art. 4° A criação da Comissão não implicará em gastos para a Adminis-
tração Pública.
Art. 5º A Comissão Especial de Seleção Simplifi cada 2019 será destituída 
ao fi nal do processo seletivo.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cientifi que-se e Publique-se.
Diretoria Geral do Núcleo de Articulação de Cidadania do Estado do Pará, 
em Belém, aos 13 dias do mês de junho de 2019.
JULIANA BARROSO
Diretora-Geral do NAC

Protocolo: 447521

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 04 DE 26 dejunho DE 2019
EDITALDE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE REPRESENTANTES DA SO-
CIEDADE CIVIL PARA ATUAR NAS REDES LOCAIS DA CIDADANIA 

DO PROGRAMA TERRITÓRIOS PELA PAZ
O Governo do Estado do Pará por intermédio do NÚCLEO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
realização de Seleção Simplifi cada de Representantes da Sociedade Civil 
para integrar a REDE LOCAL DA CIDADANIA DO BENGUÍ que comporá o 
Programa Territórios pela Paz, a ser realizado segundo os termos deste 
edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.O presente Edital tem por objetivo disciplinar o processo de seleção 
de membros representativos da sociedade civil, para composição da REDE 
LOCAL DA CIDADANIA, dos Territórios pela Paz (TERPAZ) no Bengui - 
Pará.


